
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  044 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEL 26 MAGGIO 2019. L. 18/1979 ART. 50: SPEDIZIONE CARTOLINE 

AVVISO RECANTI L’INDICAZIONE DELLA DATA DELLE VOTAZIONI. 

AFFIDAMENTO INCARICO - CIG: ZA72801D93. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno UNDICI  del mese di APRILE dell’anno DUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazioni del Sindaco in data 15 luglio 2014, 17 marzo 2016 e 24 luglio 2017 
sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti 
Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019 sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019 i 
Comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo e, contestualmente, con Decreto del 
Presidente della Repubblica in pari data sono stati ripartiti nelle singole circoscrizioni i seggi 
spettanti all’Italia, ai sensi dell’art. 2 della legge 24 gennaio 1979, n. 18; 

• Considerato che, nella stessa data di domenica 26 maggio 2019, sono state fissate le 
consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali nonché per l’elezione dei 

Consigli Circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 09 giugno 2019; 

• Atteso che, con Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 25 in data 30 marzo 2019, 
pubblicato sul Supplemento n. 5 al Bollettino Ufficiale n. 13 della Regione stessa, sono stati 
convocati per domenica 26 maggio 2019 i comizi per l’elezione del Presidente della Giunta 
regionale e del consiglio regionale; 



• Rilevato l’obbligo sancito dall’art. 50 della Legge 18/1979 secondo cui a ogni elettore che non è 
ammesso al voto per corrispondenza, così come accade per le elezioni regionali ed 
amministrative, entro il ventesimo giorno successivo a quello della pubblicazione del decreto di 
convocazione dei comizi, a cura dei comuni di iscrizione elettorale è spedita una cartolina avviso 
recante l’indicazione della data della votazione, l’avvertenza che il destinatario potrà ritirare il 
certificato elettorale presso il competente ufficio comunale e che la esibizione della cartolina 
stessa dà dirittto al titolare di usufruire delle facilitazioni di viaggio per recarsi a votare nel 
comune di iscrizione elettorale; 

• Visto l’art. 23 ter comma 3 del D.L. n. 90/2014 convertito in l: 114/2014 come modificato 
dall’art. 1 comma 501 della Legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 secondo cui per importi 
inferiori a Euro 40.000= si può procedere agli acquisti di beni e servizi in via autonoma; 

• Vista la proposta di spedizione di cui al prot. 1172 del 11/04/2019 per la spedizione delle citate 
cartoline avviso da parte di Friend Post, Ditta Express Group S.r.l., con sede in Novara, via 
Montenero n. 16 – P:IVA 02268930035 alle seguenti condizioni: 

- Z1 CEE:   euro 0,80 oltre IVA 22%; 

- Z1 EXTRA CEE:  euro 0,80; 

- Z2:   euro 1,90; 

• Atteso che il valore dell’acquisto è inferiore a Euro 5.000= per cui a norma dell’art. 1 comma 
450 della Legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge di Stabilità 2016 
n. 208/2015 e successiva modifica di cui al comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 
non occorre fare ricorso al Me.PA; 

• Rilevato che gli elettori cui inviare le predette cartoline risultano così suddivisi: 

 

SUDDIVISIONE 

STATI 

N. CARTOLINE COSTO UNIT. 

FRIEND POST 

COSTO TOTALE 

FRIEND POST 

FRANCIA 3 0,80 oltre IVA 2,40 oltre IVA 

GERMANIA 1 0,80 oltre IVA 0,80 oltre IVA 

SVIZZERA 28 Euro 0,80  Euro 22.40 

URUGUAY 1 Euro 1.90 Euro 1,90 

       Totale 33           Tot costo: euro 27,50 oltre Iva 22% 

 

• Ritenuto quindi di avvalersi del servizio offerta dalla Ditta di cui sopra; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1. Di affidare l’incarico in premessa alla Ditta FriendPost, Ditta Express Group S.r.l., con sede in 
Novara, via Montenero n. 16 P.IVA 02268930035 per l’importo pari ad euro 28,19= inclusa IVA 
22% per le spedizioni in territorio UE;; 



2. Di dare atto che l’importo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento 
risulta pari ad euro 28,19= I.V.A. 22% inclusa, viene finanziato con fondi di Bilancio e trova 
imputazione al  Codice 1.2-1 ex Cap. 81/10 del bilancio per l’esercizio corrente, che presenta 
sufficiente disponibilità (imp. 48/2019); 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 111  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 12 aprile 2019 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 12 aprile 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to BIGLIERI Dott. Mauro 

______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 11 aprile 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 12 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 BIGLIERI Dott. Mauro 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


